Poporul nostru alt cum cruţătoriu, nu póte să
aibă de cât avantagii din acâstă schimbare a mo-
netei şi de aceea noi nu mai ne vom bucura décá
vom vedé pusă în circulaţiune „corona“ — şi în
groparea florenului.

Sinodul archidiecesan.
Şedinţa a lV-a, ţinută la 15/27 Aprile, 1892.

(Urmare.)

Se pune la ordinea Z^ei raportul comisiunei
financiare.

Raportorul acesteia deputatul Valeria Bologa re-
ferézá asupra raportului general al consistoriului
archidiecesan, ca senat epitropesc, din 28 Martiu
1892 Nr. 2672 care fiind tipărit şi împărţit între
membrii sinodului, la propunerea comisiunei.